ŷ. 23. PUTASNE DEUS E VICINO EGO SUM ; ET NON DEUS DE LONGE ? Croyez-vous que ma puissance ne s'étende que sur ce qui est près de moi, et non pas sur ce qui en paraît plus éloigné ? N'ai-je pas les bras assez longs pour vous saisir et pour vous faire sentir le poids de ma colère ? Espérez-vous par la suite éviter ma rencontre, vous soustraire à mon pouvoir ? Ou bien : Suis-je donc un Dieu borné, qui ne voie que ce qui est sous mes yeux et près de moi ? Ne portai-je pas ma vue dans tous les temps et dans tous les lieux ? Autrement : Suis-je un Dieu de deux jours (4), comme vos idoles ? Ne suis-je pas de toute éternité et avant tous les siècles ? Enfin : Suis-je un Dieu si aisé à pénétrer ? Croyez-vous pouvoir entrer dans mes desseins et découvrir mes secrets si aisément ? Tous ces sens n'ont rien d'incompatible avec le texte et la suite du discours. Les Septante et Théodotion traduisent l'hébreu (5) par : *Je suis un Dieu prochain et non un Dieu éloigné* (6). Je suis partout, je remplis tout par l'immense étendue de ma présence. Le verset suivant favorise cette explication.

ŷ. 24. NUMQUID NON CÆLUM ET TERRAM EGO IMPLEO ? N'ai-je pas vu vos fourberies et vos mensonges ? Avez-vous cru vous dérober à ma connaissance, ou vous soustraire à mon pouvoir ? *Dieu est partout*, dit un ancien (7), *parce qu'il n'est nulle part*. S'il était renfermé dans un lieu, il ne serait pas en tout lieu.

ŷ. 26. USQUEQUO ISTUD EST IN CORDE PROPHE TARUM ? Jusqu'à quand les prophètes de mensonge seront-ils dans la fausse persuasion que je ne découvre pas leur hypocrisie ? Ou plutôt : Jusqu'à

(1) וישבועו דברי את עמי וישבועו דבריהם הרבה הרע  
(2) Καὶ τὸν λαόν μου ἀναπέστρεπον ἀπὸ τῶν πονηρῶν ἐπιτηδεύματων αὐτῶν.

(3) Ita Edit. Complut. Regia. et Parisin. Mich. le Geay.

(4) Voyez une semblable expression dans Job. xx. 5. Suivant l'hébreu : Exultatio impiorum de propinquo

(seu brevis).

(5) האלהי בקרוב אני ולא אלהים כרחק Les Septante : Θεός ἐγγύων ἐγὼ εἶμι, καὶ οὐκ ἴ Θεός πόρρωθεν.

(6) Comparez Job. xxxvi. 3. et Psalm. lxxx. 9.

(7) Porphyr. libel. de occasion. Ο' Θεός πανταχού, ὅτι οὐδ'αμοῦ.

27. Qui volunt facere ut obliviscatur populus meus nominis mei, propter somnia eorum quæ narrat unusquisque ad proximum suum, sicut obliti sunt patres eorum nominis mei propter Baal ?

28. Propheta qui habet somnium, narret somnium ; et qui habet sermonem meum, loquatur sermonem meum vere. Quid paleis ad triticum ? dicit Dominus.

29. Numquid non verba mea sunt quasi ignis, dicit Dominus, et quasi malleus conterens petram ?

30. Propterea ecce ego ad prophetas, ait Dominus, qui furantur verba mea unusquisque a proximo suo.

31. Ecce ego ad prophetas, ait Dominus, qui assumunt linguas suas, et aiunt : Dicit Dominus.

27. Qui veulent faire que mon peuple oublie mon nom, à cause de leurs songes qu'ils débitent à quiconque les consulte, comme leurs pères ont oublié mon nom à cause de Baal ?

28. Que le prophète qui a un songe raconte son songe, et que celui qui a entendu ma parole annonce ma parole dans la vérité. Qu'y a-t-il de commun entre la paille et le blé ? dit le Seigneur.

29. Mes paroles ne sont-elles pas comme du feu, dit le Seigneur, et comme un marteau qui brise la pierre ?

30. C'est pourquoi, dit le Seigneur, je viens aux prophètes qui dérobent mes paroles, chacun à leur frère ;

31. Je viens aux prophètes, dit le Seigneur, qui aiguisent leur langue, et qui disent : Voici ce que dit le Seigneur ;

## COMMENTAIRE

quand seront-ils dans l'habitude de séduire mon peuple, et de se tromper eux-mêmes ?

Ÿ. 27. SICUT OBLITI SUNT PATRES EORUM NOMINIS MEI, PROPTER BAAL. Qui veulent ruiner la religion dans Juda par leurs fausses prophéties, comme les faux prophètes de Samarie l'ont ruinée dans Israël, en y autorisant le culte de Baal, et en prophétisant en son nom. Il appelle ces prophètes de Samarie les pères de ceux de Juda, leurs maîtres, leurs modèles, leurs avant-coureurs, car l'erreur enfante l'erreur, et il se forme comme une lignée de coquins ou de menteurs.

Ÿ. 28. PROPHETA QUI HABET SOMNIUM, NARRET SOMNIUM. Qu'il propose le songe qui lui est survenu à ceux qui sont véritablement inspirés, afin qu'ils jugent si c'est un songe envoyé de Dieu ; qu'il ne donne pas de simples songes, des imaginations creuses, pour de vraies prophéties, afin qu'on discerne la paille du bon grain, et qu'on ne confonde pas les révélations véritables avec les erreurs d'un esprit blessé : *Quid paleis ad triticum ?* C'est ainsi que, dans les premiers temps du christianisme, où les songes et les révélations surnaturelles étaient fréquentes, saint Paul, pour empêcher qu'on n'y fût trompé, voulait que deux ou trois prophètes exposassent leurs visions, et que les autres en jugeassent (1) : *Prophetæ duo aut tres dicant, et cæteri didicent.*

Ÿ. 29. VERBA MEA QUASI IGNIS, ET QUASI MALLEUS CONTERENS PETRAM ? La vraie marque qui fait reconnaître ma parole, est une ardeur semblable au feu qu'elle allume dans le cœur de ceux qu'elle remplit ; c'est une force capable de briser les cœurs les plus endurcis. Si vous étiez véritablement remplis de mon Esprit, si j'avais mis ma parole dans votre bouche, vous seriez tout de feu,

tout pleins de zèle pour ma gloire ; votre parole serait comme un marteau qui brise les rochers ; vous briseriez l'endurcissement de mon peuple ; vous surmonteriez son obstination dans le mal. Jérémie, rempli de l'Esprit saint, disait (2) : *La parole du Seigneur est dans mon cœur comme un feu dévorant, renfermé au-dedans de mes os ; je suis dans la défaillance, et je ne puis en soutenir la force.* Saint Paul (3) compare la parole du Seigneur à une épée à deux tranchants, qui pénètre jusqu'au fond de l'âme, qui discerne le plus secret des pensées, et qui va jusqu'à la séparation de l'âme et de l'esprit. Les Septante (4), en cet endroit, la comparent à une hache, ou un instrument qui coupe le rocher. L'hébreu : *Un marteau qui met en pièces*, qui brise en plusieurs morceaux un rocher, et qui en fait sortir des étincelles.

Ÿ. 30. QUI FURANTUR VERBA MEA UNUSQUISQUE A PROXIMO SUO. Ils se discréditent l'un l'autre, et sont cause que le peuple, ne sachant discerner le faux du vrai prophète, s'accoutume à n'en plus croire aucun. Les vrais sont traités comme les faux ; et il est difficile d'en faire du premier coup la distinction, car l'hypocrisie est si profonde, si habile, si rouée ! Les faux prophètes imitaient les véritables dans leur manière de parler, et empruntaient le nom du Seigneur, quoiqu'ils ne fussent rien moins qu'inspirés de son Esprit.

Ÿ. 31. QUI ASSUMUNT LINGUAS SUAS. Qui prennent la liberté de parler en mon nom ; qui se servent de leurs idées pour proférer de fausses prophéties en mon nom. C'est de ces gens que parle David (5) : *Quare tu enarras justitias meas, et assumis testamentum meum per os tuum ?* Pourquoi racontez-vous mes justices, et osez-vous prononcer les paroles de mon alliance ? On peut traduire

(1) 1. Cor. xiv. 29.

(2) Jerem. xx. 9. Factus est in corde meo quasi ignis exæstiuans, claususque in ossibus meis, et defeci ferre non sustinens.

(3) Heb. iv. 12. Vivus est enim sermo Dei, et efficax, et penetrabilior omni gladio ancipiti, et pertingens usque

ad divisionem animæ ac spiritus, compagum quoque ac medullarum, et discretor cogitationum et intentionum cordis.

(4) Ω'ς πέλαιος ὑπόπτωσ πέτραν Heb. כבשית וביצץ סלע

(5) Psalm. XLIX. 16.

32. Ecce ego ad prophetas somniantes mendacium, ait Dominus; qui narraverunt ea, et seduxerunt populum meum in mendacio suo et in miraculis suis, cum ego non misissem eos, nec mandassem eis, qui nihil profuerunt populo huic, dicit Dominus.

33. Si igitur interrogaverit te populus iste, vel propheta, aut sacerdos, dicens: Quod est onus Domini? dices ad eos: Vos estis onus: projiciam quippe vos, dicit Dominus.